
 

２学期スタート！ 
 

例年になく雨の多い８月でしたが、夏休みはいかがでしたでしょうか。子供たちから、充実した

夏休みの話をたくさん聞くのが楽しみです。2学期は、心も大きく成長する時期です。一人一人が

力を発揮し、協力して 2年生みんなで素敵な思い出を作れるよう私たち担任一同努力してまいりま

す。 

保護者の皆様、2学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

９月の行事予定 
月 

（全校朝会） 

火 水 

(集会) 

木 

(朝マラソン) 

金 土 

    １ ２ 

   

 

 

 

始業式 大掃除 

給食始 

 
下校１３：２０④ 

 
 

 

下校１２：０５④ 

４ ５ ６ ７ ８ ９ 

 

 

 
下校１４：２５⑤ 

計測（１・２組） 

 

 
下校１４：２５⑤ 

安全指導 

 

 
下校１３：１５④ 

避難訓練 

 

 
下校１５：２５⑥ 

水泳指導終 

計測（３組） 

保護者会 
下校１４：２５⑤ 

 

 

 

１１ １２ １３ １４ １５ １６ 

プール納め 

 

 
下校１４：２５⑤ 

 

 

 
下校１４：２５⑤ 

 

 

 
下校１３：１５④ 

 

 

 
下校１５：２５⑥ 

 

 

 
下校１４：２５⑤ 

 

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ 

敬老の日  

 

 
下校１４：２５⑤ 

ユニセフ集会 

 

 
下校１３：１５④ 

ユニセフ募金始 

歯科検診 

 
下校１５：２５⑥ 

 

 

 
下校１４：２５⑤ 

秋分の日 

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 

縦割り班遊び 

 

 
下校１４：２５⑤ 

どんぐり拾い 

ユニセフ募金終 

 
下校１４：２５⑤ 

オーストラリア

報告会 

 
下校１４：２５⑤ 

 

 

 
下校１５：２５⑥ 

村上清加さん

（義足のアスリ

ート）のお話 

 
下校１４：２５⑤ 

町探検 

 

 
下校１２：０５④ 

 

★８：２５までに朝の準備が終了するために、８：１５頃を目指して登校するように声掛

けをよろしくお願いします。 

★水泳指導は、9 月 8 日(金)までとなります。 

11 日(月)からは通常の時間割（4 月に配布した時間割り）に戻りますので、ご注意くだ

さい。 

                         
   

港区赤羽小学校  
平成２９年９月１日 
校長 宮﨑 直人 
担任 松澤 豊子 

中澤 稔子 
三好 結子 

№５ ９月号 



９月の学習予定 
 

国 語 大きくなあれ 大すきなもの、教えたい カンジーはかせの大はつめい 

ことばあそびをしよう どうぶつ園のじゅうい 

算 数 計算のくふう たし算とひき算のひっ算 長方形と正方形 

生 活 町探検 秋フェスタに向けて 

音 楽 ひょうしをかんじてリズムをうとう 

図 工 お月見の夜 

体 育 水遊び 走の運動遊び 体ほぐしの運動 表現リズム遊び 

道 徳 自然愛、動植物愛護 郷土愛 礼儀 善悪の判断、勇気 

学級活動 係を決めよう 交通規則を知ろう 

国 際 数え方 ハロウィンの文化を理解し、楽しむ。 

 

 

お知らせとお願い 
 

★保護者会について 
  ９月９日（金）１４：４５～ 各教室で予定しております。 

 ２学期の学習や行事の予定、子供たちの生活等についてお話いたしますので、ご多用とは存じますが

ご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 

★持ち物について  
  鉛筆（２Bを４本）、赤青鉛筆（１本）、消しゴム（１つ）、定規（１５～２０㎝）、ゴーグル等

の記名の確認、色鉛筆やクレパス、絵の具などの不足の物の補充をお願いいたします。 
 

★ミニトマトを育てた鉢、支柱について 
ミニトマト栽培で使っていた鉢は、２学期以降も使用いたします。土は中に入れたままで大丈夫で

すので学校に持って来ていただくようお願いいたします。 

支柱は２学期以降は使用いたしませんので、ご家庭で保管してください。 
 

★音楽と図工の持ち物について 
  来週の 4日(月)から専科の学習が始まります。1学期末に持ち帰ったものを 2学期の初回の学習に

間に合うように学校に持って来るようお願いいたします。 

 


